
03.10.2024

Б Л А Г О В Е Щ Е Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А
А м у р ск о й  обл асти

(восьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

г. Благовещенск
№ 2/10

О внесении изменений в Положение о премии муниципального образования 
города Благовещенска одаренным детям, обучающимся в образовательных 

организациях города Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 29.09.2022 № 46/100

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Положение 
о премии муниципального образования города Благовещенска одаренным 
детям, обучающимся в образовательных организациях города Благовещенска, 
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 29.09.2022 
№ 46/100», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города 
Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской 
Думы по местному самоуправлению. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Положение о премии муниципального образования города 
Благовещенска одаренным детям, обучающимся в образовательных 
организациях города Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской 
городской Думы от 29.09.2022 № 46/100 (в редакции решения Благовещенской 
городской Думы от 25.04.2024 № 68/29), следующие изменения:

1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Кандидатами на соискание премии могут быть дети от 10 лет, 

обучающиеся в образовательных организациях города Благовещенска 
и являющиеся гражданами Российской Федерации, а также:

1) добившиеся высоких личных результатов в муниципальных, 
областньгх, региональных/межрегиональных, всероссийских, международных 
олимпиадах, конкурсах, конференциях, соревнованиях, выставках в области 
образования, науки, культуры, искусства, физической культуры и спорта (далее 
-  конкурсные мероприятия) за три учебных года, предшествующих году 
выдвижения на присуждение премии;

2) участвовавшие в конкурсных мероприятиях в составе команд, 
показавших высокие результаты и достижения.»;

2) раздел I дополнить пунктом 1.6 в следующей редакции:
«1.6. Повторное награждение премией возможно не ранее чем через 

три года после предыдущего награждения.»;
3) в пункте 2.1:



а) подпункт 4 дополнить словами «, а также документы, подтверждающие 
участие в работе детских общественных организаци51х (волонтерство, 
«Юнармия», «Движение первых», «Орлята России» и др.), -  при наличии»;

б) дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) копия документа, подтверждающего личное участие кандидата 

на соискание премии в конкурсном мероприятии в составе команды (копии 
приказов о выезде в составе команды на соревнования; копии грамот/дипломов 
с указанием фамилии и имени победителей; копия приказа об итогах 
конкурсных мероприятий с указанием фамилии и имени победителей 
и призеров), -  при наличии.»;

4) в пункте 2.4:
а) в абзаце первом слова «и администрации города Благовещенска» 

заменить словами «, администрации города Благовещенска, образовательных 
организаций, муниципальных организаций физкультурно-спортивной сферы, 
сферы культуры и искусства»;

б) абзац второй дополнить предложением следующего содержания: 
«В состав комиссии не могут быть включены лица, являющиеся родителями 
(законными представителями) детей, выдвинутых на соискание премии.»;

5) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Отбор одаренных детей осуществляется по критериям, по принципу 

упорядочения от большего к наименьшему. Члены комиссии выставляют 
суммарную оценку с учетом следующих критериев:

1) в номинациях «За высокие достижения в области образования 
и науки», «За высокие достижения в области технического творчества, 
робототехники, конструирования», «За высокие достижения в области

Уровень конкурсного 
мероприятия

Муниципальный Региональный/
межрегиональ­

ный

Всероссийский Международный

очный заочный/
дистан­
ционный

очный заочный/
дистан­
ционный

очный заочный/
дистан­

ционный
<♦>

очный заочный/
дистан­
ционный

<*>

Победители: 
диплом I степени, 
диплом за I место, 
гран-при, 
грамота за I место

30 20 60 30 100 50 130 60

Призеры:
диплом II, III степени, 
диплом за II, III место, 
специальный диплом, 
грамота за II, III место

20 10 40 20 60 30 90 40

<*> В случае участия в конкурсном мероприятии заочно/дистанционно комиссия 
учитывает только конкурсные мероприятия, включенные в Перечень олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической



культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно- 
технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, 
а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений на текзоций 
год, утверждаемый в соответствии с пунктом 8 Правил выявления детей и молодежи, 
проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их дальнейшего развития, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2023 
№ 1738.

2) в номинации «За высокие достижения в области физической

Уровень 
конкурсного 

мероприятия<***>

Муниципальный Региональный Межрегиональный и 
всероссийский

Международный

Победители: 
диплом I степени, 
диплом за I место, 
гран-при, 
грамота за I место

70 100 130 150

Призеры: 
диплом II, III 
степени, диплом за II, 
III место,
специальный диплом, 
грамоты за И, III 
место

50 80 90 120

\
1

I

<**> в случае участия в одном физкультурном мероприятии и спортивном 
мероприятии учитываются места в каждой спортивной дисциплине.

< * * * >  Учитываются физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия 
(в том числе значимые международные официальные физкультурные мероприятия 
и спортивные мероприятия), включенные в Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий, 
утвержденный в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

3) дополнительно во всех номинациях:
за активное участие в работе детских общественных организаций -  

20 баллов;
за наличие авторских работ научного, литературного, художественного 

назначения -  100 баллов;
за наличие спортивного разряда, олимпийский вид спорта — 100 баллов.».
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города 
Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по вопросам местного значения.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru

